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1. ÚVOD K PROBLEMATICE - PŘEHLED LITERATURY

1.1 JUVENILNÍ HORMONY – PODSTATA, FUNKCE

Juvenilní hormony (JH) jsou produktem specializovaných endokrinních žláz corpora allata

(Sláma a kol., 1974; Nijhout, 1994). Tyto žlázy jsou buďto párové (u většiny hmyzu) a nebo

splývají v jeden celek (jako v případě zástupců skupiny Hemiptera). Po chemické stránce jsou

JH seskviterpenoidy s methylesterovou skupinou na jednom a epoxidovou skupinou na dru-

hém konci řetězce. Za přibližně čtyřicet let výzkumu bylo popsáno jen šest strukturálně odliš-

ných látek s označením JH (Obr. 1; Morgan, 2004). Syntéza JH v corpora allata je regulována

neurohormony (allatotropin a allatostatin), zpětnovazebně specifickými JH esterázami, pří-

tomností nebo absencí ovarií a přímo napojením na centrální nervový systém (Nijhout, 1994).

Vzhledem k nepolární povaze těchto látek se předpokládá mechanismus jejich působení

přímou interakcí s receptory jaderné DNA (jako u steroidních hormonů obratlovců). Tento

princip byl popsán v buňkách tukového tělesa u saranče Locusta migratoria (L.) (Braun a

kol., 1995) a švába Leucophaea maderae (Fabricius) (Engelmann, 1995) a dále u epider-

málních buněk lišaje Manduca sexta L. (Riddiford, 1994). Současně však byl u folikulárních

buněk ovarií zákeřnice Rhodnius prolixus Stall (Ilenchuk a Davey, 1985) a L. migratoria

(Sevala a kol., 1995) popsán i mechanismus účinku JH vazbou na receptory buněčných

membrán, který je jinak typický pro hydrofilní neurohormony peptidického charakteru.

Molekulární charakteristika samotných receptorů JH stále není jasná. Známe pouze dva

kandidáty – ultraspiracle (USP) a methoprene-tolerant (Met) gene u mušky rodu Drosophila

sp. (Davey, 2000; Wheeler a Nijhout, 2003). Nejvýznamnější a nejvíce prostudovanou funkcí

JH je vliv na vývoj hmyzu – tedy udržení larválních a inhibice vývoje imaginálních struktur.

Dlouho přijímaná „teorie gradientu“ navržená Piephem (1950, 1951), který předpokládal po-

stupný pokles titru JH u jednotlivých vývojových stadií: larva (vysoký titr) – kukla (nízký titr)

– imago (žádný JH), je postupně nahrazovaná teorií „všechno nebo nic“, ukazující na důleži-

tost prezence nebo absence JH v cílových tkáních ve více méně jasně časově omezené

tzv. citlivé (senzitivní) periodě – tedy v době, kdy dochází k přepnutí larválního programu

na program syntézy imaginálních tkání (Sláma, 1975; Nijhout a Wheeler, 1982). Studiem

ultrastruktury kutikuly epidermálních buněk dokázali Sláma a Weyda (1997) reakci

na přítomnost analogu JH v této citlivé periodě na úrovni jednotlivých buněk. Druhou

podstatnou funkci hraje JH v reprodukci hmyzu. Jeho význam spočívá v iniciaci syntézy a

produkce fosfoglykolipoproteinu vitellogeninu v tukovém tělese a umožnění jeho transportu
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přes folikulární epitel do oocytů (Hoffman, 1995). Ve formě vitelinu je pak základním

zdrojem výživy vajíček v průběhu vitelogeneze (Nijhout, 1994).

Obraz 1. Strukturní vzorce juvenilních hormonů.

JH 0 – vajíčka lišaje Manduca sexta

JH I – motýli (Lepidoptera), ve směsi s JH II

JH II - motýli (Lepidoptera)

JH III – řády rovnokřídlí (Orthoptera), brouci (Coleoptera),

skupina řádů Hemiptera, blanokřídlí (Hymenoptera)

4-methyl-JH I – vajíčka lišaje Manduca sexta

JH III bisepoxid – vyšší mouchy (Diptera)
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Další význam JH spočívá v diferenciaci kast u sociálního hmyzu, vlivu na fázový polymor-

fismus (sarančata), na polyfenismus mšic, terminaci diapauzy u hmyzu obecně a na další

funkce spojené s výše popsanými (Nijhout a Wheeler, 1982; Hartfelder, 2000).

1.2 VÝZKUM ANALOGŮ JUVENILNÍHO HORMONU – HISTORIE, CHEMICKÁ

STRUKTURA A CÍLOVÉ ORGANISMY

Syntetické analogy JH (dále jen JHA), juvenoidy, jsou látky vykazující účinek JH, které mo-

hou být chemickou strukturou buď blízké, nebo i zcela odlišné od známých JH. Souhrnné

práce podávající přehled o strukturální rozmanitosti syntetizovaných juvenoidů a jejich účin-

nosti na hmyz v laboratorních i polních podmínkách uveřejnili Sláma (1971), Sláma a kol.

(1974), Staal (1975), Sláma (1981), Sláma (1985), Henrick (1991), Grenier a Grenier (1993),

Miyamoto a kol. (1993), Wimmer (1997a), Dhadialla a kol. (1998), Hoffmann a Lorenz

(1998) a Sláma (1999). Hlavně z těchto prací čerpá následující text.

1.2.1 Počátky výzkumu

Možnosti využití JHA jako účinných insekticidů v boji proti ekonomicky významným dru-

hům hmyzu předpověděl Carroll Williams v roce 1956 (Henrick, 1991). První látkou

s aktivitou JH s definovanou chemickou strukturou byl seskviterpenoidní alkohol farnesol

(Obr. 2), který byl původně známý jako běžná součást rostlinných olejů. Byl izolovaný

z exkrementů potemníka Tenebrio molitor L. a z kvasinek (Schmialek, 1961). Následoval

intenzivní výzkum terpenoidních látek s JH aktivitou jako jsou farnesylmethylether a farne-

syldiethylamin (Schneiderman a Gilbert, 1964). Teprve až lipidický extrakt z abdomenů mar-

tináče Hyalophora cecropia L. (známý jako „cecropia extract“) identifikovaný týmem

Herberta Röllera, byl považován za pravý JH a je označován jako JH-I (Röller a Bjerke,

1965). Ovšem nejsilnějším impulsem k zahájení výzkumu juvenoidů byl objev „papírového

faktoru“ Slámou a Williamsem (1965), kteří popsali vliv přítomnosti papíru z některých ame-

rických tiskovin z jedle balzámové, Abies balsamea (L.) Mill., v chovech ruměnice pospolné

(Pyrrhocoris apterus L.) na její vývoj. Díky tvorbě přechodných morfologických forem mezi

imágem a nymfou, ploštice nebyly schopné dokončit imaginální ekdysi, popřípadě se svlékaly

do dokonalých nadpočetných instarů. Látka, která tento jev způsobila byla později izolovaná a

popsaná jako methylester kyseliny todomatuové – juvabione (Bowers a kol., 1966; Černý a

kol., 1967; Obr. 2) a po testování na řadě druhů hmyzu ukázala výlučnou účinnost na zástupce

ploštic (Heteroptera) z čeledi ruměnicovitých – Pyrrhocoridae (Bowers a kol., 1966; Manville
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a kol., 1977). Tato skutečnost podpořila původní Williamsovu myšlenku a předpoklad vysoké

specifičnosti určitých JH v rámci třídy hmyzu minimálně na úrovni čeledi. Její rostlinný

původ také vedl k hypotéze, že syntéza sekundárních metabolitů s JH aktivitou u určitých

rostlin může být důsledkem jejich evoluční adaptace vedoucí k rezistenci proti herbivorům

(Sláma a Williams, 1965).

Obraz 2. Strukturní vzorce farnesolu, juvabione a komerčních alifatických juvenoidů.

farnesol – rostlinné oleje, exkrementy potemníka
Tenebrio molitor

juvabione – jedle balzámová, Abies balsamea

hydroprene

methoprene

kinoprene

1.2.2 Syntéza JHA, isoprenoidní juvenoidy (1965 – 1975)

Výše popsané události odstartovaly „boom“ syntézy juvenoidů. Chronologicky řazená období

jsou převzatá a upravená (Sláma, 1999).
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Výzkum syntézy JHA isoprenoidní povahy kulminoval v letech 1965-70 (Williams a

Robbins, 1968). Z počátku šlo o farnesoáty, popř. jejich chlorované deriváty (Law a kol.,

1966; Romaňuk a kol, 1967). Ovšem největší biologickou účinnost v laboratorních a později i

polních podmínkách ukázaly 2,4-dodekadienoáty vyvinuté firmou Zoecon Corp. v USA

známé jako hydroprene a methoprene (Henrick a kol., 1973; Henrick, 1982; Obr. 2). Tyto


[…]


při aplikaci perorální. Vzhledem k tomu, že relativně stejná účinnost juvenoidů s jejich ju-

venogeny znamená vyšší účinnost juvenogenů na molární úrovni, má tento strukturní typ

JHA naději být vhodným kontaktním pesticidem proti fytofágnímu hmyzu.
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U glykosidických juvenogenů odvozených z α,β-nenasycených esterů jsem potvrdil vy-

soký a výlučně systemický účinek na P. apterus, který byl již dříve demonstrován

na ploštici D. cingulatus (Sláma a kol., 1978b). Na druhé straně deriváty tohoto typu

odvozené od karbamátových juvenoidů ukázaly, kromě relativně vysoké systemické

aktivity, i kontaktní účinek. Příčinou může být menší fyzikální stabilita těchto glykosidů.

Acyrthosiphon pisum

Navzdory předpokladům, glykosidické juvenogeny neprojevily vyšší systemickou aktivitu

než jejich „parentální“ juvenoidy.

Nedostatečná účinnost glykosidických juvenogenů může mít mnoho příčin. Nevíme jak

probíhá příjem a transport těchto látek rostlinou popřípadě jestli a jak je látka metabolizo-

vána. Na druhé straně se nepodařilo dokázat předpokládaný systemický účinek ani podá-

váním juvenoidu a jeho juvenogenu mšicím v roztoku sacharózy přes parafilmové mem-

brány, tedy s vyloučením rostliny z testovacího systému. Vzhledem k faktu, že pro sa-

motný juvenoid (typ α,β-nenasycených esterů) v postřikových testech byla zaznamenána

relativně vysoká účinnost právě na A. pisum (Kuldová, 1994), lze absenci systemického

účinku vysvětlit dvěma způsoby. Glykosidy (nebo z nich enzymaticky uvolněné juve-

noidy) nemusely být vůbec vstřebány epitelem trávicího traktu a mohly být spolu s oligo-

sacharidy „přefiltrovány“ do zadního střeva a pak v medovici vyloučeny z těla mšice ven.

Druhou příčinou mohla být různá úroveň degradace těchto JHA ať už v trávicím traktu

nebo v hemolymfě.

� Výběr perspektivních látek pro následné testování

Juvenoid W-331

Nejvyšší systemický účinek byl zaznamenán u trans izomeru karbamátového juvenoidu

W-331. Ten v následném „dose response“ experimentu ukázal podobný charakter změn

demografických charakteristik mšice A. pisum, jaký popisují autoři prací s blízkou témati-

kou – Liu a Chen (2001) a Kerns a Stewart (2000).

II. Formulování závěrů pro další výzkum a pro praktické aplikace

� Ze získaných výsledků vyplývá, že zkoušené glykosidické juvenogeny nelze doporučit

jako potenciální systemické insekticidy proti mšicím. Jejich podávání ve vod-
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ném roztoku pro ploštice D. cingulatus a P. apterus tak zůstává jediným funkčním

modelem, z kterého lze pro další úvahy o jejich aplikaci vycházet.

� V testech systemické účinnosti JHA na mšici A. pisum obstál jediný JHA syntetizo-

vaný v ÚOCHB – juvenoid W-331. Nicméně proti úvahám o dalších zkouškách této

kandidátní látky stojí několik skutečností:

1. Koncentrace, při které dochází k významné redukci plodnosti kohort A. pisum –

50 mg.L-1 – je ve srovnání s postřikovými aplikacemi pyriproxifenu ve výše

zmíněných pracích vysoká. Je třeba počítat s tím, že v prostředí např. skleníku by

musela být (díky substrátu pro rostliny) koncentrace juvenoidu podstatně větší.

S tím se zvyšuje možnost negativního vlivu na přirozené predátory mšic –

slunéčka, která jsou na JHA relativně citlivá (viz. kapitola 1.6).

2. Samotná biologická účinnost W-331 na A. pisum zjištěná v předchozích postřiko-

vých testech je ve srovnání s ostatními JHA velmi malá (Kuldová, 1989). I pro vý-

běr systemicky působícího JHA jsou data o jejich kontaktním účinku důležitá,

protože nás (byť nepřímo) informují o schopnosti látky vázat se na receptory

cílových buněk v epidermis a ovariích.

3. Na základě prvních testů biodegradace a ekotoxicity (Tykva a kol., 2004), nelze

juvenoid W-331 považovat za vhodný k začlenění do systému integrované ochrany

rostlin.

III. Odhad účinnosti juvenoidů a juvenogenů při začlenění vybraných látek do tritro-

fického systému: hostitelská rostlina (bob koňský – Vicia faba L.), mšice A. pisum a

slunéčko Cycloneda limbifer.

� Vzhledem k rozsahu práce v rámci prvního z vytyčených cílů a na základě závěrů

popsaných v předchozím bodě, nebyl poslední z cílů uskutečněn.

4.2 VÝHLEDY DO BUDOUCNA

Hlavní myšlenkou vedoucí k syntéze obou typů juvenogenů bylo zvýšení jejich fyzikální a

metabolické stability (popř. kombinace obou). Proto výběr juvenoidu konkrétní chemické
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struktury je prvním důležitým krokem před vývojem takovýchto komplexních sloučenin a je

třeba vycházet z následujících předpokladů:

� Cílový druh (popř. širší taxon) škodlivého hmyzu a jeho ekologické (potravní) specifi-

kace

� Účinnost samotného juvenoidu na tento taxon – tedy (nepřímé) zjištění citlivosti

receptorů cílových tkání na juvenoid dané chemické struktury

� Základní ekotoxikologické a biodegradační testy juvenoidu (včetně testů na konkrétní

přirozené predátory cílového druhu)

Teprve z takto vybraných juvenoidů by bylo vhodné vyvíjet juvenogeny a ty pak aplikovat

na daný cílový druh a následně v celém systému ochrany proti němu.
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