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Posudek na doktorskou disertační práci ing. Pavla Jedličky

Juvenoidy a juvenogeny – možnosti jejich využití v ochraně rostlin před

herbivorním hmyzem

Předložená disertace obsahuje 69 stran a kromě doprovodného textu jsou její hlavní

součástí 3 publikace v kvalitních impaktovaných mezinárodních časopisech (IF: 1.428, 2.624

a 2.322), kde v jedné publikaci je předkladatel prvním autorem a v dalších pak následným

autorem. Výsledková část je doplněna abstraktem z konference, které se autor disertace

aktivně zúčastnil a také některými nepublikovanými výsledky. Všechny výsledky se týkají

studia vlivu řady juvenoidů a juvenogenů na herbivorní hmyz – především ploštici

Pyrrhocoris apterus a mšici Acyrthosiphon pisum. Autor analyzuje vliv těchto látek na vývoj,

reprodukci, mortalitu a jiné aspekty biologie uvedených modelových druhů s cílem vytipovat

a navrhnout některé studované látky pro praktické použití v ochraně rostlin.

Doprovodný text je rozdělen na jednotlivé kapitoly:

V Úvodu autor podrobně diskutuje význam juvenilních hormonů (JH) pro vývoj a

reprodukci hmyzu. Dále se podrobně zabývá historií objevu analogů JH, jejich chemickými

strukturami a různými dalšími aspekty jejich použití v kontrole hmyzích populací včetně

současné situace a možnostmi dalšího vývoje na tomto poli. Zmiňuje také historii výzkumu

juvenoidů v naší republice a podíl českých vědců, kteří významně přispěli k jejich objevu i

praktickému použití. Úvod obsahuje také podrobnou informaci o cílových organismech

především mšicích s jejich velmi komplikovanou reprodukční strategií a dopadem aplikace

juvenoidů na ni. Diskutuje se zde i dopad aplikace juvenoidů na přirozené nepřátele mšic –

především slunéčka. Závěr Úvodu je věnován dalšímu organismu – ploštici P. apterus, která

sice není škůdcem rostlin, ale je velmi oblíbeným modelových hmyzím druhem mnoha

především českých vědců pro širokou škálu fyziologického, biochemického a dalšího

výzkumu.

Cíle práce – v této kapitole autor podrobně uvádí jaké byly hlavní otázky a cíle práce.

Doprovodný text dále obsahuje Souhrn – kde autor hodnotí dosažené výsledky a diskutuje

klady a zápory vytipovaných juvenoidních látek pro praktické použití a výhledy studia této

problematiky do budoucna. V závěru disertace autor uvádí – Použitou literaturu.

K předložené disertační práci mám tyto dotazy, komentáře a náměty do diskuse:

1. Na str. 11 v kapitole 1.5.2. autor uvádí, že: Experimentálně bylo zjištěno, že aplikace JH
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nebo JHA potlačí vliv podmínek prostředí na jejich (myslí se mšic) nervovou soustavu.

Prosím o vysvětlení, jak je toto konstatovaní myšleno, případně o naznačení mechanismu

působení.

2. Na str. 12, 5. řádek shora se mluví o rezistenci mšic k hydroprenu. Prosím o vysvětlení, jak

je to obecně s rezistencí mšic případně jiných druhů k juvenoidům.

3. Na str. 17 se uvádí známý fakt, že JH ploštic nebyl dosud identifikován, nicméně na 4.

řádku shora je naznačeno, že v identifikaci JH u této skupiny bylo dosaženo určitého pokroku

– co je autorovi o tom známo?

4. Použití juvenogenů (str. 57). Je známo, že juvenogeny jsou látky, která se aktivují

zpravidla enzymaticky na juvenoidy až v těle hmyzu. Jak probíhá aktivace použitých

glykosidických juvenogenů? Jaké jsou obecně výhody použití juvenogenů oproti klasickým

juvenoidům?

5. Grafy aktivity juvenogenů a jejich izomerů na str. 55 nejsou zcela jasné. Proč je zde

srovnáván cis izomer W-330 a trans izomer W-331 (existuje trans a cis forma od každého

jednotlivého juvenogenu?)? Kolik bylo opakovaní v tomto pokusu a proč mají osy y

obrácenou škálu?

Formální připomínky:

1. Jaký byl podíl autora na publikacích II. a III. a za co v nich byl konkrétně zodpovědný?

2. Autor zařadil do disertace jeden konferenční příspěvek – podle mého názoru mohl zařadit

další 1-2, kterých je spoluautorem, a které se také týkají dané problematiky.

3. Je celkem netaktické uvádět v cílech práce (str. 18) bod III., a potom na str. 58 konstatovat,

že nebyl splněn, když rozsah disertace je i bez tohoto bodu podle mého plně dostačující.

4. Nikde není uvedeno, že předložená disertační práce je „doktorská“.

Závěr – autor předložil ucelenou disertační práci, kde v sérii publikací otestoval řadu

látek s juvenilizačním účinkem na modelovém i ekonomicky významném druhu hmyzu a

vytipoval některé látky k praktickému použití. Uvedené publikace i doprovodný komentář

práce ukazují, že autor dobře zvládl danou problematiku po teoretické i praktické stránce. Na

práci oceňuji hlavně přínos autora do problematiky studia fyziologických dopadů použití

juvenoidů u mšic, kde vzhledem ke složité biologii této hmyzí skupiny je situace celkem

nejasná.

Doporučuji proto jednoznačně předloženou práci k obhajobě jako jeden z předpokladů

udělení doktorského titulu.

České Budějovice, 27. března 2008 Dalibor Kodrík